
Cod. Delib: G0K10682VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 54 del 16/05/2023

        Oggetto:
        Festival delle invasioni 2023 -  approvazione proposta L#Altro Teatro e atto di indirizzo

        L'anno  duemilaventitre,  il  giorno  sedici  del  mese  di  maggio,  a  partire  dalle  ore
16.40,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G0K10682VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  69/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO SPETTACOLI
-----

Proponente Antonella Rino (Direttore Settore)

PREMESSO CHE

-  l’Amministrazione  comunale  intende  favorire  una continuità  dell’offerta  culturale  anche nella

stagione  estiva,  valorizzando  luoghi  della  città,  ed  in  particolare  del  centro  storico,  che  ben  si

prestano, per la bellezza del contesto e la capacità di contenere un numero elevato di spettatori,

ad  ospitare  una  programmazione  di  spettacoli  dal  vivo  che  attragga   e  soddisfi  i  gusti  di  un

pubblico eterogeneo;  

- il Festival delle Invasioni, nato oltre vent’anni fa, ha tradizionalmente rappresentato l’evento di

punta  dell’estate,  affermandosi  nel  panorama  nazionale  dei  festival  di  musica  alternativa  e

richiamando appassionati da tutta Italia;   

- è volontà dell’Amministrazione comunale restituire al Festival delle Invasioni la mission che per

tanti  anni  gli  è  stata  riconosciuta:  essere  palcoscenico  di  un’offerta  musicale  non  commerciale

che ha come protagonisti artisti della scena nazionale e internazionale che hanno influenzato la

musica moderna e contemporanea;

-  le  limitazioni  di  bilancio  non  consentono  di  realizzare  il  festival  in  maniera  esclusiva,  con

proprie risorse di bilancio;

CONSIDERATO CHE  

-  la  società  “L’Altro  Teatro”,  già  promotrice,  da  diversi  anni,  della  programmazione  estiva

racchiusa  nella  rassegna  “Rendano  Arena”,   che  si  realizza  nella  piazza  XV  marzo  del  centro

storico della città, ha proposto la ripresa del Festival delle Invasioni, nella medesima piazza, con

una due giorni di musica, il 13 e 14 luglio 2023;

-  la  proposta,  pervenuta  a  mezzo  pec,  prot.  gen.  34756  del  07.05.2023,  rispecchia  la  formula

originaria  del  Festival  delle  Invasioni  e  pertanto  risponde  agli  obiettivi  dell’Amministrazione

comunale per come sopra espressi;

PRECISATO CHE

-  la  suddetta  proposta  di  programmazione  è  corredata  da  un  business  plan  che  quantifica  in

circa  73.000,00  euro  le  spese  complessive  di  progetto,  con  una  richiesta  di  cofinanziamento

dell’Ente pari a € 40.000,00;



Cod. Delib: G0K10682VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  l’Amministrazione  comunale  intende  destinare  al  Festival  delle  Invasioni  parte  degli  introiti

derivanti  dall’imposta  di  soggiorno,  fino  alla  concorrenza  della  quota  di  cofinanziamento

necessaria;

- l’imposta di soggiorno è stata aumentata, a decorrere dall’annualità 2023, al fine di rispondere

in maniera più adeguata alle esigenze culturali e turistiche del territorio;

-  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  previsionale  2023/2025,  la  sopra  detta  quota  di

cofinanziamento  trova  copertura  sul  capitolo  4000  che,  in  sede  di  elaborazione  del  bilancio  di

previsione, dovrà essere implementato per la cifra corrispondente;

- l’Amministrazione comunale mantiene l’esclusiva titolarità del brand “Festival delle Invasioni”,

che non viene in  alcun modo ceduto,  autorizzando  il  partenariato  con  il  soggetto  terzo  L’Altro

Teatro  per  gli  aspetti  logistico-organizzativi  e  realizzando  l’edizione  2023  in  continuità  con  le

precedenti;

Tanto premesso

si propone all’On.le Giunta Comunale di deliberare,

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di approvare la proposta di programmazione, pervenuta a mezzo Pec con n. prot. gen. 34756

del 07.05.2023,  dalla  Società L’Altro Teatro,  con sede in Cosenza,  alla  via  Adige  13,  Partita  Iva

03390090789, per la realizzazione del Festival delle Invasioni 2023 nelle date del 13 e 14 luglio,

in piazza XV marzo del centro storico di Cosenza ;

3.  di  prendere  atto  che  il  costo  complessivo  del  progetto,  come  da  business  plan  allegato  alla

proposta progettuale, ammonta a € 73.000,00;

4.  di  precisare  che  la  suddetta  società  richiede  al  Comune  di  Cosenza  una  quota  di

cofinanziamento pari a € 40.000,00;  

5.  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  13°  Settore  Programmazione  finanziaria-Bilancio-Società

partecipate  a  destinare  al  Festival  delle  Invasioni   parte  degli  introiti  derivanti  dall’imposta  di

soggiorno, fino alla concorrenza della quota di cofinanziamento necessaria;

6. di precisare che  la sopra detta quota di cofinanziamento trova copertura sul capitolo 4000 e

che,  in  sede  di  elaborazione  del  bilancio  di  previsione  2023/2025,  lo  stesso  dovrà  essere

implementato per la cifra corrispondente;

7. di precisare che l’Amministrazione comunale mantiene l’esclusiva titolarità del brand “Festival

delle  Invasioni”,  che  non  viene  in  alcun  modo  ceduto,  autorizzando  il  partenariato  con  il

soggetto terzo L’Altro Teatro per gli  aspetti  logistico-organizzativi  e realizzando  l’edizione  2023

in continuità con le precedenti;



Cod. Delib: G0K10682VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

8.  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura,  Educazione,  Istruzione,  Turismo  e

Spettacoli all’applicazione degli atti esecutivi del presente provvedimento;

9.  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  pretorio  on-line  di  questo

Comune  ai  sensi  dell’art.  32  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69  e  successive

modificazioni.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/05/2023 F.to Antonella Rino
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, fermo restando la possibilità di implementazione del
capitolo  di  spesa  utilizzato  nel  limite  delle  ulteriori  disponbilità  ed  in  conformità  al  redigendo  bilancio  di
previsione e nei limiti del piano di riequilibrio
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/05/2023 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di approvare la proposta, pervenuta a mezzo Pec con n. prot. gen. 34756 del 07.05.2023, dalla

  Società L’Altro Teatro,  con sede in Cosenza,  alla via Adige 13,  Partita  Iva 03390090789,  per la

realizzazione del Festival delle Invasioni 2023 nelle date del 13 e 14 luglio, in piazza XV marzo del

centro storico di Cosenza ;

3.  di  prendere  atto  che  il  costo  complessivo  del  progetto,  come  da  business  plan  allegato  alla

proposta progettuale, ammonta a € 73.000,00;

4.  di  precisare  che  la  suddetta  società  richiede  al  Comune  di  Cosenza  una  quota  di

cofinanziamento pari a € 40.000,00;  

5.  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  13°  Settore  Programmazione  finanziaria-Bilancio-Società



Cod. Delib: G0K10682VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

partecipate  a  destinare  al  Festival  delle  Invasioni   parte  degli  introiti  derivanti  dall’imposta  di

soggiorno, fino alla concorrenza della quota di cofinanziamento necessaria;

6. di precisare che  la sopra detta quota di cofinanziamento trova copertura sul capitolo 4000 e

che,  in  sede  di  elaborazione  del  bilancio  di  previsione  2023/2025,  lo  stesso  dovrà  essere

implementato per la cifra corrispondente;

7. di precisare che l’Amministrazione comunale mantiene l’esclusiva titolarità del brand “Festival

delle  Invasioni”,  che  non  viene  in  alcun  modo  ceduto,  autorizzando  il  partenariato  con  il

soggetto terzo L’Altro Teatro per gli  aspetti  logistico-organizzativi  e realizzando  l’edizione  2023

in continuità con le precedenti;

8.  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura,  Educazione,  Istruzione,  Turismo  e

Spettacoli all’applicazione degli atti esecutivi del presente provvedimento;

9.  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  pretorio  on-line  di  questo

Comune  ai  sensi  dell’art.  32  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69  e  successive

modificazioni.

Copia  del  presente  provvedimento  verrà  inviata,  per quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna
conoscenza  a:  Sindaco/Gab;  Segretariato  generale;  Dirigente  Settore  4  Cultura,  Educazione,
Istruzione,  Turismo  e  Spettacoli;  Dirigente  Settore 13  Programmazione  e  Risorse  finanziarie,
Bilancio, Società partecipate. - Bilancio

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G0K10682VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  17/05/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 17/05/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 17/05/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


